Dil ditto, di XI ditto. Come quel zorno fo invità dal re a veder volar soi falconi, a paragon di quelli dil vescovo da Leze. Cavalchando intese tuti li capitoli di la liga con anglesi conclusi, intervenendo perhò bona summa di danari. *Item*, è stà intimato, per nome dil re, al vescovo di Leze, che *desistat* da li favori oculti el prestava al duca de Gelder, e cussi a l'arzivescovo di Cologna e vescovo di Trajecto; e per justificatione di la obedientia quel di Cologna à mandato li suo orator, et quel di Leze è venuto in persona, el tractese non compar, ch'è segni si farà la guerra contro il ducha di Gelder *Item*, dil zonzer di signori francesi, per obstasi a Valentina, 0 se intende.

Del dito, date, a dì 15. Come manda la copia di capitoli; et fin pochi di si aspeta li el ducha de Bresvich, capetanio dil re, con cavali 500. Homo valoroso e reputato in le arme, e fra li principi di [794] Germania *obtinet principatum*. Al presente è li el marchexe Casimino de Brandiburgo, el duca de Metemburg, el duca de Virtunberg. Tien principierà la guerra con il duca di Gelder, qual è amato da li soi populi, ma, non havendo socorsso di Franza, occulto, sarà a mal partito. *Item*, l'orator yspano

continue tenta il re, che, per oratori o letere, ricerchi la Signoria nostra de alcune cose al suo proposito; fin hora non è fata resolutione. Et eri, hessendo su questa praticcha, fo aldito dir al re: lo so, la Signoria comunica ogni cosa con il re di Franza, si li scrivo o mando oratori, perchè za assai francesi me hano dicto, a loro esserli tutto facto intender quanto li vien proposto per nui de cose importante; e l'orator yspano rispose, francesi lo fano per privarme d'amici.

Capitula principalia et concludentia foedus inter Maximilianum romanorum regem, et Henricum regem Angliae, duraturum per se et successores, ut infra, ommissa praefatione.

Item, pro securiori firmitate et observatione pacis, amicitiae, confoederationis et intelligentiae praedictarum conventum, concordatum et conclusum est, quod neuter regum praedictorum in sua regna, patrias, dominia, portus, districtus, territoria, obedientias, vel iurisdictiones, quovismodo receptabit, aut a subditis suis eorum alter receptari permittet, aliquem vel aliquos eorum, vel alterius eorum rebellem, proditorem aut transfugam, rebelles, proditores aut transfugas cujusque dignitatis, status, gradus aut conditionis existant, etiam si ducali, aut alia dignitate quacumque praefulgeant, de crimine laesae majestatis suspectum, reputatum seu convictum, suspectos, reputatos aut convictos, nec hujusmodi rebelles, proditori sive transfugae rebellibus, proditoribus sive transfugis in suis aut alienis regnis, patriis, terris, dominiis, portibus, districtibus, territoriis, obedientiis, vel iurisdictionibus dabit, aut a subditis dari seu praestari permittet verbo facto aut scripto aut alio modo quocumque consilium, auxilium, favorem, subsidium aut assistentiam publice vel occulte.

Item, conventum est, quod si alter regum praedictorum aliquem vel aliquos, suum vel suos fuisse et esse rebellem, vel

rebelles, profugum, vel profugos, et in sua regna, patrias, dominia, terras, portus vel districtus aut eorum aliquem receptum esse, vel receptos, aut ibidem latitare, aut se tenere per litteras suas alteri significavit, aut declaravit, tunc pars illa, [795] quae hujusmodi litteras receperit, vel cui taliter significatum, aut declaratum fuerit, hujusmodi rebellem, vel rebelles, profugum, vel profugos infra X dies a die significationis praedictae proxime et continue numeranda, tenebitur illum vel illos illico proscribere, et bannire sub poena capitali, et talem proscriptionem sive bannitum contemnentem vel contemnentes eadem poena statim et sine dilatione aut excusatione quacunquē effectualiter puniet seu punire faciet.

Item, quia firma amicitia inter principes esse non posset, si alter principum hostes aut rebelles alterius in suis regnis, patriis, terris, dominiis aut obedientiis se continere permiserit, conventum, concordatum et conclusum est, quod uterque princeps principum praedictorum omnes et singulos rebelles, profugum, vel profugos alterius principis, qui jam in suis regnis, patriis, terris, dominiis, villis, portibus, districtibus, obedientiis, territoriis aut jurisdictionibus existerit, ab eisdem patriis, regnis, terris dominiis, villis, portibus, districtibus, territoriis, obedientis aut jurisdictionibus, immediate, post datam praesentium, sub poena capitali in locis publicis, perpetuo banniet et proscibet, et si eorum aliquis vel aliqui posse et contra hujusmodi proclamationem, bandictionem et proscriptionem in aliquo loco regnorum, terrarum, dominiorum, territoriorum, districtuum, portuum, obedientiarum, aut jurisdictionum suorum praedictorum steterint, vel in eadem regna, terras, dominia, territoria, jurisdictiones, vel portus redierit vel redierint, aut in eisdem vel eorum aliquo repertus aut reperti fuerint, princeps in cuius regni terris etc. sic steterit, aut steterint, vel adque redierit, vel redierint, aut in eisdem inventus aut inventi fuerint, eos et eorum qui vult in aliqua civitate, oppido, vel loco insigni, et in eiusdem civitatis,

oppidi et loci, loco, ubi capitales executiones fieri consueverint, infra X dies postquam sic inventus aut inventi fuerint, capitali executioni publice damnabit.

Item, conventum, concordatum et conclusum est, quod sacratissimus rex romanorum, nec non illustrissimus princeps, dominus Philippus, archidux Austriae, carissimus eiusdem regis primogenitus, dignissimum et antiquissimum ordinem Garteni, quam primum post datam praesentium fieri posset, admittent et acceptabunt et eo ordine palam et publice utentur, ac omnia et singula statuta, ordinationes et consuetudines eiusdem ordinis, nisi quatenus cum ei dispensatum fuerit inviolabiter observabunt.

[796] Item, conventum est, quod illustrissimus rex Angliae nec non serenissimus dominus Henricus, princeps Valiae, carissimus ejusdem regis filius et haeres, aprobantissimum ordinem aurei velleris, quam primum post datam praesentium fieri possit, admittent et acceptabunt, et eodem ordine palam et publice utentur, et omnia et singula statuta, ordinationes et consuetudines eiusdem ordinis, nisi quatenus cum eis dispensatum fuerit inviolabiliter observabunt.

Item, conventum, concordatum et conclusum est, quod in praesentibus pace et amicitia comprehendantur amici, confoederati et alligati utriusque principis, si comprehendi volunt, et eorum regna et dominia, et super hoc animos suos declaraverint et idem infra sex menses, ex nunc proxime sequentes, desideraverint, et specialiter pro parte excellentissimi regis Angliae, rex Lodovicus Franciae, et Hispaniae, Portugalliae, Scotiae atque Datiae reges, archidux Austriae, dux Venetiarum, nec non societates mercatorum Hanzae theutonicae, et pro parte regis romanorum, rex Ludovicus Franciae ac Hispaniae et Scotiae reges, nec non Philippus carissimus filius suus, Austriae archidux. Item, conventum, concordatum et conclusum est, quod omnes et singuli haeredes et successores omnium et singulorum Angliae et romanorum infra sex menses proxime et immediate

sequentes obitum principis decedentis litteras suas omnium et singulorum capitulorum in praesenti tractatu et datam ejusdem ratificatorias et confirmatorias magnoque suo sigillo sigillatas alteri eorumdam principum haeredibus et successoribus suis tradent et deliberabunt, tradi vel deliberari facient.

Item, conventum est, quod praesentem tractatum et omnia ac singula capitula in eodem contenta, uterque princeps principum praedictorum per litteras suas patentes, magnis sigillis suis sigillatas, et manibus suis propriis subscriptas et subsignatas, infra duos menses, data praesentium proxime et immediate sequentes, acceptabit, confirmabit et ratificabit.

Quas quidem litteras confirmatorias et ratificatorias, ut praemittitur, sigillatas, subsignatas, uterque principes principum praedictorum infra dictos duos menses in civitate londiniensi commissariis in ea parte sufficienter deputatis, vicissim tradet, aut deliberabit, aut tradi et deliberari facient.

Item, conventum, concordatum et conclusum est, quod uterque princeps principum praedictorum infra quatuor menses, proxime et immediate sequentes datae dictarum litterarum confirmatoriarum, per utrumque principem principum praedictorum, ut [797] praemittitur, suis sigillis sigillatarum, et suis manibus subscriptarum, ac in civitate Londinii commissariis utriusque principis, in ea parte sufficienter autorictatis, traditarum et liberatarum jusjurandum, tam per sancta Dei evangelia per eorum utrumque corporaliter facta quod et pro sacrosanctum corpus domini nostri Jesu Christi per eosdem corporaliter visum, in praesentia illius quem principes antedicti duxerint deputandum, sine dilatione aut excusatione quacunq̄ue dabit et praestabit quod bona fide et sine fraude observabit.